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Iedzīvotāji iebilst pret 
pasta nodaļu slēgšanu. 
5. lpp.

Skaistkalnes vidusskolas 
vēsturiskās ēkas apsildīšanai 
kopš 2009. gada rudens 
izmanto ģeotermālo apkuri. 
Tā ir pazemes siltuma 
izmantošana – dabas resur-
sus saudzējoša un vidi 
nepiesārņojoša metode. 
Jaunās sistēmas prezentācija 
notika 14. janvārī. 

Būtisks ietaupījums
Projekta īstenošanai ir izlie-

toti vietējo pašvaldību apvieno-
šanās līdzekļi. No valsts budže-
ta katrs Vecumnieku novada pa-
gasts (izņemot Bārbeli) pirms re-
ģionālās reformas 2009. gadā 
saņēma 200 tūkstoš latu lielu do-
tāciju infrastruktūras uzlaboša-
nai. Bijušās Skaistkalnes pagas-
ta padomes deputāti naudu nolē-
ma izmantot, ierīkojot vidussko-
lā ekoloģisku un ekonomiski 
izdevīgu apkures sistēmu. 

Izglītības iestādes direktore 
Svetlana Vāverniece lēš, ka pavi-
sam drīz rēķins par siltumu ik 

Ierīko ģeotermālo apkuri
Skaistkalnē saudzē dabas resursus un vidi �

mēnesi būs ne vairāk kā 600 – 
700 latu. Līdz pagājušā gada 
rudenim ēkas apsildei izman-
toja akmeņogles un tad izmaksas 
bija krietni vien lielākas – ap 
2400 latu. 

Daudz priekšrocību
Ģeotermālās apkures sistē-

mas prezentācijā piedalījās no-
vada pašvaldības un Skaistkal-
nes pagasta pārvaldes amatper-
sonas, projekta realizētāji no 
SIA «111 metri», «Eva sistēmas», 
Latvijas Siltumtīklu asociācijas, 
dažādu vides nevalstisko orga-
nizāciju pārstāvji. 

Par sistēmas priekšrocībām 
stāsta uzņēmuma «111 metri» 
valdes locekle Sigita Djubina: 
«Ģeotermālā apkures sistēma 
ir videi draudzīga, jo nerodas 
kaitīgie izmeši, kas nokļūst at-
mosfērā, lietojot fosilo kurinā-
mo. Procesu viens cilvēks var 
vadīt no mobilā tālruņa. Apku-
res katli aizņem ļoti maz vietas – 
kā divas saldētavas. Ievērojami 

samazinās tēriņi, jo ir jāmaksā 
tikai elektrības rēķins par divu 
sūkņu darbināšanu.» 

Projektu turpinās
Jaunajā katlumājā ir uzstā-

dītas kvalitatīvas, Vācijā ražo-
tas iekārtas. Vidusskolas teri-
torijā pazemes cauruļvadi ir 
ierīkoti trīs kilometru garumā. 
Dažās vietās ģeotermālie verti-
kālie urbumi sasniedz 60 met-
ru dziļumu. Neērtības, kas pa-
rasti pavada lielu projektu rea-
lizāciju, skolēni neizjuta. Līdz 
mācību gada sākumam pamat-
darbi bija pabeigti.

Projekta īstenošanai visa paš-
valdību apvienošanās dotācija 
vēl nav iztērēta. Konsolidējot pā-
ri palikušo summu un piesais-
tot Eiropas Savienības struk-
tūrfondu līdzekļus, ir paredzēts 
ģeotermālo apkuri ierīkot arī 
skolas otrā ēkā. Novada pašval-
dība ir ieinteresēta projektu tur-
pināt.

V. EGLE

Skaistkalnes vidusskolas direktore Svetlana Vāverniece (no kreisās) ir gandarīta par sadarbību ar 
SIA «Eva sistēmas» valdes locekli Kārli Plataci un SIA «111 metri» valdes locekli Sigitu Djubinu.

Foto – I. BOGDANOVS («Bauskas Dzīve»)

Vecumnieku novada pamat-
budžets 2009. gadā ieņēmumos  
ir izpildīts par 97 procentiem. Ko-
pējie plānotie ienākumi pērn –     
Ls 5 140 783.

Kā informē novada Domes 
Finanšu nodaļas vadītāja Rita Po-
le, nodokļu ieņēmumu gada plāns 
ir Ls 2 283 983, un tas izpildīts par 
94 procentiem. Nodokļu ieņēmu-
mus veido iedzīvotāju ienākuma 
(Ls 2 096 510) un īpašuma no-
doklis (Ls 171 212 – par zemi; 
Ls 16 261 – par ēkām), kas ir ie-
kasēti 94 un 98 procentu apjomā. 

Nenodokļu ieņēmumu plāns 
izpildīts par 107 procentiem, bet 
maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi ir iekasēti plānotajā ap-
jomā – simtprocentīgi. Valsts bu-
džeta transferti (dotācijas un mērķ-
dotācijas no valsts budžeta: atlī-
dzība pedagogiem, līdzfinansēju-
mi Eiropas Savienības projektiem 
u. c.) izpildīti par 103 procentiem, 
savukārt pašvaldību budžetu 
transferti (savstarpējie norēķini, 
maksājumi no rajonu padomēm 
u. c.) – par 98 procentiem.

Pašlaik top 2010. gada bu-
džeta projekts.

Pamatbudžets 
izpildīts par 97%

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) 
Bauskas novada komitejas Ve-
cumnieku nodaļas dibināšanas 
sanāksme notika 19. janvārī. Par 
organizācijas vadītāju ievēlēta 
Iveta Vietniece.

Ideja par LSK nodaļas nepie-
ciešamību Vecumniekos radās 
daudzbērnu ģimeņu biedrības 
«Saulgrieze» vadītājai Olgai Čer-
nišovai-Stūriškai. «LSK Vecum-
nieku nodaļa iedzīvotājiem pie-
dāvās humāno palīdzību, medi-
kamentus, tehniskos palīglīdzek-
ļus; koordinēs bezatlīdzības asins 
donoru dienas, organizēs pasā-
kumus un aktivitātes, kas piln-
veidos sabiedrības izpratni par 
veselīgu dzīvesveidu,» uzsvēra 
O. Černišova-Stūriška.

Z. SKARA

LSK nodaļa – 
Vecumniekos
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«Apiet» vietējo varu
«Domi par pasta 
nodaļu slēgšanu 
neinformē.»

Šogad pirmais – puika
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 8. līdz 
18. janvārim reģistrēta viena 
mazuļa dzimšana. Savu pirmo 
dokumentu – dzimšanas aplie-
cību – saņēmis zēns, kuru ve-
cāki nosaukuši par Aleksu. 
Viņš ir pirmais 2010. gadā pa-
saulē nākušais bērniņš Vecum-
nieku novadā.

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Nevalds Doruks (1908. gada 

25. jūlijs – 2010. gada 14. janvā-

ŽANNA 
ZĀLĪTE,

«Vecumnieku 
Novada 

Ziņu» 
redaktore

ris), kurš bija piedzīvojis ļoti 
cienījamu vecumu – pērn vi-
ņam apritēja 101 gads.

KURMENES PAGASTĀ
Nadežda Andrianova 

(1920. gada 30. septembris – 
2010. gada 11. janvāris);

Klaudija Zoriča (1926. ga-
da 28. decembris – 2010. gada 
12. janvāris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu
nodaļas vadītāja

Cienījamie laikabiedri, pen-
sionāri! Vecumnieku pagastā ir 
nodibināta pensionāru un in-
valīdu biedrība «Virši». Pašlaik 
gan aktīvistu skaits ir neliels, 
bet mēs – tie, kas darbojamies, – 
vēlētos, lai mūsu pulkam pie-
vienotos arī citi iedzīvotāji. Jū-
tamies vēl gana stipri, lai spētu 
kaut ko paveikt gan paši sevis, gan 
citu labā.

Uzaicinot iesaistīties biedrī-
bas darbā, pārsteidz dažu uzru-
nāto pensionāru jautājums: «Ko 
man dos tā biedrība?» Vai tiešām 
mēs esam kā mazi bērni, kuri 
gaida, ka viņiem kaut kas tiks 
dots? Vai esam aizmirsuši sense-
no patiesību – dod un tad arī tev 
tiks dots? Ar gaidīšanu un sava 
labuma meklēšanu nekur tālu 
nevar tikt.

Manuprāt, ir liela atšķirība 
starp malā sēdēšanu un vēro-

Nevajag sēdēt malā!
šanu un līdzdarbošanos, prie-
cājoties par kopīgu rezultātu. Pērn 
pensionāru biedrības «Virši» aktī-
vistiem bija iespēja vairākas rei-
zes doties ekskursijās, kā arī būt 
kopā interesantos, kopīgi organi-
zētos pasākumos. 

Organizācijas biedri iesais-
tījušies arī pašdarbībā – astoņi 
pāri skolotājas Austras Zalcma-
nes vadībā apgūst dejas, taču 
būtu jauki, ja ar to aizrautos vai-
rāk pensionāru. Mēģinājumi Ve-
cumnieku tautas namā notiek 
trešdienās no plkst. 10 līdz 12, 
bet nodarbību laiku iespējams 
arī mainīt, ja kāds šīs stundas 
nevar izbrīvēt. Jaunus dalībnie-
kus gaida arī pensionāru an-
samblis. Mēģinājumi notiek otr-
dienās no plkst. 14 līdz 16. 
Aicinām mūsu pulkā!

Darbīgo pensionāru 
vārdā – V. STRAUTIŅA

Vecumnieku novada Dome 
ir izveidojusi tūrisma attīstības darba grupu, 

kuras uzdevums ir 
novada tūrisma stratēģijas izstrāde. 

Lai taptu šīs nozares attīstības plāns un darbības princi-
pi, ir nepieciešama detalizēta informācija par tūrisma pa-
kalpojumiem novadā. 

Aicinām visus, kuri sniedz vai gatavojas sniegt jebkā-
du veidu tūrisma pakalpojumus, informēt par to darba 
grupu, norādot darbības veidu, piedāvājumu un kontaktus.

Informāciju sūtīt Laimai Indriķei (e-pasts: <laimaindri-
ke@inbox.lv>). Tālrunis 26346250.

Pirms trim gadiem va/s «Lat-
vijas Pasts» ar lepnumu in-

formēja plašsaziņas līdzekļus 
par uzņēmuma politiku attīstī-
ties un tuvināt savus pakalpo- 
jumus klientiem un viņu dzī-
vesvietai. Arī toreizējais Vecum-
nieku pašvaldības informatīvais 
izdevums saņēma «Latvijas Pas-
ta» sagatavotu preses relīzi par 
uzņēmuma aktivitātēm gan pas-
ta nodaļu iekārtošanā atbilstīgi 
jaunā dizaina koncepcijai, gan 
daudzveidīgu pakalpojumu pie-
dāvāšanā iedzīvotājiem.

2006. gada 12. decembrī pēc 
remonta svinīgi tika atklāta Bod-
nieku pasta nodaļa Misas ciemā. 
2009. gada nogalē «Latvijas 
Pasta» vadība pieņēma lēmu-
mu to slēgt. No 20. janvāra ie-
spēja saņemt pakalpojumus uz 
vietas liegta arī Umpārtes pas-
ta nodaļas klientiem.

Pērn no septembra līdz no-
vembrim «Latvijas Pasts», veicot 
izmaksu samazināšanas pasāku-
mus, apvienojis 60 pasta nodaļu 
visā Latvijā, bet šogad janvārī – 12. 
«Klientu apkalpošanas funkcijas 
tiek nodotas citām pasta noda-
ļām,» vēstīts plašsaziņas līdzek-
ļiem izplatītajā paziņojumā. Tas 
nozīmē – Bodnieku un Umpārtes 
pasta nodaļa tiek «pievienota» 
Vecumnieku pasta nodaļai. Ja var 
ticēt uzņēmuma sabiedrisko attie-
cību speciālistes A. Tēraudas sa-
gatavotajam materiālam, «Latvi-
jas Pasts» lēmumu par katras 
konkrētās pasta nodaļas «opti-
mizāciju» pieņēmis, «rūpīgi 
izvērtējot pasta nodaļas rentabi-
litāti, klientu plūsmu un ģeogrā-
fisko izvietojumu administratī-
vajā teritorijā». Dīvaini šķiet ti-
kai tas, ka uzņēmums nav uz-

skatījis par vajadzīgu sazināties 
ar šo administratīvo teritoriju 
pašvaldībām, lai par savu nodo-
mu aizvērt pasta nodaļas infor-
mētu vietējo varu. Vecumnieku 
novada Domei šo jaunumu pa-
vēstīja a/s «Misas kūdra» admi-
nistrācija. 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis 4. janvārī 

nosūtīja vēstuli va/s «Latvijas 
Pasts» valdes priekšsēdētājam 
Aivaram Veisam, paužot neiz-
pratni par to, kā tiek veikta pasta 
nodaļu reorganizācija. «Pasta 
telpu īpašniece a/s «Misas kūd-
ra» saņem paziņojumu par telpu 
nomas līguma izbeigšanu, bet 
novada Dome par pasta no-
daļu slēgšanu pat netiek in-
formēta,» sacīts vēstulē. «Tas 
ļauj secināt, ka uzņēmumam 
nomas attiecības ir svarīgākas 
par pasta pakalpojumu nodro-
šināšanu lauku cilvēkiem un 
sadarbību ar pašvaldību.»

8. janvārī «Latvijas Pasts» 
novada Domi beidzot informē-
ja par lēmumu optimizēt ne-
rentablās pasta nodaļas, taču 
pašvaldība vēl aizvien gaida uz-
ņēmuma vadības skaidrojumu 
un ekonomisko pamatojumu 
Bodnieku un Umpārtes pasta 
nodaļas slēgšanai.

Materiālu iesniegšanas termiņš 
«Vecumnieku Novada Ziņu» februāra numuriem – 

1. un 10. februāris.
E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.

IEVĒRĪBAI!
Par ielu un ceļu 

uzturēšanu ziemā 
iedzīvotāji var 

interesēties 
pagastu pārvaldēs 

Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, 
Stelpē un Vallē, kā arī 

Vecumnieku novada Domē.

Vecumnieku novada 
Domes deputāts
Andris Lisovskis

apmeklētājus pieņems
11. februārī 

no plkst. 10 līdz 14
Valles pagasta pārvaldē.

NENOKAVĒJIET! 
Domes informatīvais

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 
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Šomēnes Vecumniekos darbu 
sāka kafejnīca «Vecmuiža», 
ko individuālā komersanta 
«Veiss–R» īpašnieki Līga un 
Guntars Veismaņi iekārto-
juši kooperatīvās sabiedrī-
bas «Arāji» telpās.

Ideju par sava ēdināšanas uz-
ņēmuma izveidi Veismaņu ģi-
mene lolojusi jau sen. Apceļojot 
Eiropas valstis, viņi vērojuši 
mazo uzņēmumu darbību, pē-
tījuši pieredzi un secinājuši – ja 
ir vēlēšanās darboties, īstenot 
var vispārdrošākos sapņus.

«Jau sen «metām acis» uz šīm 
telpām, klusībā iztēlojoties, cik 
labi te iederētos omulīgi iekār-
tota kafejnīca,» teic G. Veis-
manis. «Man ļoti patīk šī vieta – 
ēka atrodas centrā, tepat līdzās 
ir vidusskola, Mūzikas un māk-
slas skola, kas rada īpašu no-
skaņu. Te valda māksliniecisks 
gars un mēs vēlamies, lai «Vec-
muiža» šo gaisotni papildina 
ar jauniem akcentiem.» 

Telpu remontu Guntars vei-
cis pats saviem spēkiem, bet 
kafejnīcas iekārtošanu uzticējis 
dzīvesbiedrei. «Līga ir floriste, 
viņa aizraujas arī ar fotografēša-
nu, un es uzticos sievas gaumei,» 
atklāj «Vecmuižas» saimnieks. 

Kafejnīca ar vēstures garšu
Varēs aplūkot gleznas un fotogrāfijas �

Vecumnieku novada Dome 
ir parakstījusi līgumu par Ei-
ropas Reģionālās attīstības fon-
da (ERAF) projekta «Ūdens-
saimniecības attīstība Kurme-
nes pagasta Kurmenes ciemā» 
realizāciju aktivitātē «Ūdens-
saimniecības infrastruktūras at-
tīstība apdzīvotās vietās ar ie-
dzīvotāju skaitu līdz 2000». 

Tā mērķis ir ūdenssaim-
niecības pakalpojumu – ūdens-
piegādes un notekūdeņu savāk-
šanas un attīrīšanas – kvalitātes 
uzlabošana un ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu pieejamības 
paplašināšana, nodrošinot kva-
litatīvu dzīves vidi, samazinot 
vides piesārņojumu un ūdens-
tilpju eitrofikāciju, kā arī sekmē-
jot ūdens resursu un energore-
sursu racionālu izmantošanu.

Uzlabojumi veikti arī ēkas ves-
tibilā. Te Veismaņi iecerējuši 
apskatei izlikt vietējo autoru 
gleznas un zīmējumus, arī fo-
togrāfijas, jo, viņuprāt, kafejnī-
ca nav tikai vieta, kur iegriez-
ties, lai paēstu. «Maltītes ietu-
rēšana – tā ir viena no baudām. 
Mūsu nodoms ir radīt vidi, kas 
noskaņo pozitīvi, liek aizmirst rū-
pes un nevaļu. Vēlamies, lai arī 
kafiju apmeklētāji šeit baudītu 

Projekta ietvaros paredzē-
tas šādas aktivitātes:
� Esošās artēziskās akas 

«Centrs» rekonstrukcija, urbuma 
skalošana un jauna sūkņa uz-
stādīšana, akas konstrukcijas 
hermetizācija, akas galvas no-
maiņa;
� Piebraucamā ceļa ierīko-

šana, teritorijas labiekārtošana; 
� Jaunu maģistrālo tīklu 

izbūve (to garums – 101 m un 
592 m); 
� Ūdensvada rekonstruk-

cija (tā garums – 540 m); 
� Divu jaunu hidroforu 

uzstādīšana «Centrā»; 
� Ūdens sagatavošanas 

iekārtu montāža esošajā ēkā 
«Centrs», tās remonts; 
� Jauna kanalizācijas tīk-

la izbūve (tā garums – 215 m 
un 523 m);  
� Jaunu, bloka tipa kom-

paktu notekūdeņu attīrīšanas 

nesteidzoties,» uzsver uzņēmu-
ma īpašnieki. 

Apdzīvotās vietas agrākā 
nosaukuma vārdā nodēvētā ka-
fejnīca «Vecmuiža» piesaistīs 
arī tos, kas interesējas par pa-
gasta vēsturi. Līga un Guntars 
Veismaņi gatavo materiālus, kas 
vēstīs, kā gadu gaitā mainīju-
šies un attīstījušies Vecumnie-
ki.

I. KALME

Kafejnīcas «Vecmuiža» saimnieki Līga un Guntars Veismaņi, 
sadarbojoties ar pagasta muzeja vadītāju Aloidu Baķi (no labās), 
pavisam drīz apmeklētājiem piedāvās iespēju ielūkoties Vecum-
nieku vēstures lappusēs.                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

iekārtu (NAI) tehnoloģisko 
tvertņu uzstādīšana, ietverot vi-
su aprīkojumu pilna tehnolo-
ģiskā procesa nodrošināšanai; 
� Autoruzraudzība; 
� Būvuzraudzība. 
Realizējot projektu, tiks sa-

kārtota ūdenssaimniecības in-
frastruktūra un paplašināta    
šo pakalpojumu pieejamība. 
Ūdenspiegādes un kanalizāci-
jas infrastruktūras attīstība, uz-
labojot resursu izmantošanu un 
apsaimniekošanu, radīs priekš-
noteikumus veiksmīgai ekono-
miskai izaugsmei, vienlaikus 
novēršot vides degradāciju. 
Projekta ietvaros tiks izbūvē-
tas jaunas NAI, kas būtiski sa-
mazinās kaitīgo faktoru ietek-
mi uz Mēmeles upi. Tiks no-
vērsts Mēmeles piesārņojums, 
ierobežojot neattīrītu notek-
ūdeņu tiešu ieplūdi upē (jaunu 
patērētāju pieslēgšana CKS). 

Sakārtos ūdenssaimniecību Kurmenē
Pašlaik Kurmenes ciemā dar-
bojas tehniski novecojušas NAI, 
kas rada pastāvīgus draudus 
neattīrītu notekūdeņu noplūša-
nai dabā. Projektā tiks nodro-
šināta arī esošo ūdenspiegādes 
tīklu rekonstrukcija, novēršot 
ūdens zudumus. 

Finansējuma sadalījums: 
ERAF finansējums – 85% apmē-
rā no attiecināmajām izmaksām, 
valsts budžeta finansējums – 
10% apmērā no attiecināmajām 
izmaksām, Vecumnieku novada 
Domes līdzfinansējums –  5%. 
Pievienotās vērtības nodokļa 
(21%) izmaksas nav attiecinā-
mas no programmas, tāpēc tās 
segs Vecumnieku pašvaldība. 

Paredzams, ka projekts tiks 
realizēts šī gada maijā. 

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

Domes projektu 
vadītāja

Novada Dome atzinīgi novēr-
tējusi atpūtas kompleksa «Mak-
šķernieku paradīze», kas atrodas 
Valles pagastā, vadītāja Mier-
valža Bērziņa iniciatīvu zivju 
resursu kontrolē. Viņa kandida-
tūra guvusi atbalstu sabiedriskā 
vides inspektora statusa iegūša-
nai. Šādu lēmumu deputāti pie-
ņēma sēdē 23. decembrī.

Kancelejas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis informēja, ka paš-
valdība pērn 8. decembrī saņēmu-
si Miervalža Bērziņa iesniegumu 
ar lūgumu deleģēt viņu par pilnva-
roto amatpersonu makšķerēšanas 
un zvejas noteikumu ievērošanas 
kontroles veikšanai. Deputāts Ai-
nars Balcers uzsvēra, ka šāda    
M. Bērziņa iniciatīva ir atbalstā-
ma. «Arī citās jomās, piemēram, 
medniecībā, būtu nepieciešami 
šādi kontrolieri,» viņš sacīja. 

Vecumnieku novada Do-
mes struktūrā nav paredzēta 
šāda speciālista vieta. Tā ir 
saistīta ar specifisku nozari, 
kuras administratīvā pakļautī-
ba un sastādīto protokolu iz-
skatīšana, kā arī lēmumu pie-
ņemšana administratīvo pār-
kāpumu lietās ir valsts pārzi-
ņā. Pašlaik zvejas noteikumu 
ievērošanas kontroli novada 
teritorijā veic Valsts vides die-
nesta inspektori.

Z. SKARA

Būs vides 
inspektors
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No 1. janvāra Latvijā palie-
linātas nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) likmes. 
Maksājumi piemēroti arī 
dzīvojamām telpām un 
inženierbūvēm.

Grozījumi likumā «Par ne-
kustamā īpašuma nodokli» pa-
redz, ka vienģimenes un divģi-
meņu daudzdzīvokļu mājām ne-
atkarīgi no tā, vai tās ir sadalītas 
dzīvokļu īpašumos, nodoklis būs 
0,1% apmērā no kadastrālās vēr-
tības, ja tā nepārsniedz 40 000 
latu. 0,2% nodokļa likme tiks pie-
mērota īpašumiem, kuru kadas-
trālā vērtība ir no 40 000 līdz 
75 000 latu, bet 0,3% – īpašu-
miem, kuru vērtība pārsniedz 
75 000 latu. NĪN likme zemei 
un inženierbūvēm turpmāk būs 
1,5% no kadastrālās vērtības. 
Līdz šim zemei tika piemērota 
1% nodokļa likme. Par inženier-
būvēm, kas tiek izmantotas sa-
biedrisko pakalpojumu snieg-
šanai, nodoklis nebūs jāmaksā.

3% nodokļa papildlikme no 
kadastrālās vērtības tiks piemē-
rota neapstrādātai lauksaimnie-
cībā izmantojamai zemei. 

Minimālais nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksājums kat-
ram maksātājam būs pieci lati. 

Grozījumi likumā paredz, ka 
no 2010. gada 1. jūlija zemesgrā-
matu tiesneši reģistrē īpašnieku 
maiņu zemesgrāmatā, ja ir no-
maksāts nekustamā īpašuma no-
doklis un zemesgrāmatu nodaļa 
par to ir pārliecinājusies tiešsais-
tes datu pārraides režīmā. Savu-
kārt pārejas noteikumi ir papildi-
nāti ar normu, kas paredz, ka ga-
dījumā, ja līdz 2010. gada 1. jūli-
jam pašvaldība nav nodrošinājusi 
iespēju zemesgrāmatu nodaļai 
pārliecināties par NĪN nomaksu, 
zemesgrāmatu tiesneši īpašuma 
maiņu zemesgrāmatā reģistrē bez 
nekustamā īpašuma nodokļa no-
maksas pārbaudes.

Nekustamā īpašuma nodokli 
pilnībā administrē pašvaldības. 
Tās saņem no Valsts zemes die-
nesta datus par nekustamā īpašu-
ma objektu īpašniekiem un ka-
dastrālo vērtību. Balstoties uz šo 
informāciju, pašvaldība aprēķina 
maksājamo nodokli un katram no-
dokļa maksātājam nosūta pazi-
ņojumu. 

Materiāls sagatavots pēc 
LR Finanšu ministrijas 

sniegtās informācijas

Paaugstina 
NĪN likmes

Piešķir 17 000 latu
Dome nolēma piešķirt SIA 

«Kūdrinieks» no 2009. gada paš-
valdības pamatbudžeta līdzek-
ļiem neparedzētiem gadījumiem 
Ls 17 000 kā avansa maksājumu 
par pakalpojumiem, ko sniedz 
SIA «Kūdrinieks» novada Do-
mes iestādēm un struktūrvie-
nībām. Līdz ar to 2010. gadā 
Vecumnieku novada Domes mak-
sājumi SIA «Kūdrinieks» tiek 
samazināti par Ls 17 000.

Finanšu nodaļas vadītāja Ri-
ta Pole informēja, ka SIA «Kūd-
rinieks» lūdzis finansiālu atbalstu 
17 000 latu apmērā īstermiņa aiz-
devuma vai citā veidā. Šie līdzek-
ļi nepieciešami projekta «Misas 
ciema ūdenssaimniecības attīstī-
ba» realizācijas sekmīgai uzsāk-
šanai, jo uzņēmuma rīcībā nav 
brīvu apgrozāmo līdzekļu. Līdz 
brīdim, kamēr notiek kredīta sa-
ņemšana, uzņēmumam nepiecie-
šama nauda, lai varētu izlietot jau 
saņemto avansa maksājumu pro-
jektam.

Sniedz galvojumu
Pašvaldība nolēma sniegt 

galvojumu SIA «Kūdrinieks» 
par kredītu, kas nepieciešams 
projekta «Misas ciema ūdens-
saimniecības attīstība» realizē-
šanai. Aizņēmuma apmērs ir 
Ls 370 000. Paredzamais kredī-
ta atmaksas termiņš – trīs gadi, 

Finansiāli atbalsta 
SIA «Kūdrinieks»

23. decembrī Domes sēdē lemtie jautājumi �
atliktais maksājums – viens 
gads. Aizdevējs ir Latvijas Vides 
un investīciju fonds; plānotā aiz-
ņēmuma procentu likme – 
10% gadā.

Lai pašvaldība saņemtu at-
ļauju sniegt galvojumu atbil-
stīgi Ministru kabineta noteiku-
miem «Noteikumi par pašval-
dību aizņēmumiem un galvo-
jumiem», tai Pašvaldību aiz- 
ņēmumu un galvojumu kon-
troles un pārraudzības pado-
mei ir jāiesniedz nepieciešamie 
dokumenti un tikai pēc atļaujas 
saņemšanas SIA «Kūdrinieks» 
varēs slēgt līgumu ar banku par 
aizdevuma saņemšanu.

Noraksta 
pamatlīdzekļus

Dome nolēma norakstīt pa-
matlīdzekļus Valles un Vecum-
nieku vidusskolā. 

Pamatojoties uz nolikumu 
Vecumnieku novada Domes 
inventarizācijas komisijas dar-
bam un Valles vidusskolas ie-
sniegumu, deputāti nolēma no-
rakstīt šādus Valles vidusskolas 
pamatlīdzekļus: datoru «Allegro 
Celeron 600», atlikusī vērtība – 
Ls 5, printeri «Xerox Docu-
PrintP», atlikusī vērtība – Ls 4,55 
un skatuves aizkaru komplektu, 
atlikusī vērtība – Ls 5. Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgailis 
ieteica nenorakstīt lietas, kam ir 

liela atlikusī vērtība, t. i., četrus 
datorus C600 ar monitoru «Sam-
po K» (to atlikusī vērtība kop-
summā ir Ls 664,36), jo nav 
iesniegti dokumenti, kas aplieci-
na, ka datortehnika vairs nav iz-
mantojama.

Vecumnieku vidusskola ie-
sniegumam par pamatlīdzekļu 
norakstīšanu bija pievienojusi 
SIA «Iveta» slēdzienu, kurā ie-
teikts norakstīt printeri «HP Of-
fice Jet PRO K5400DN» (atli-
kusī vērtība – Ls 109,40), jo ie-
kārtai nepieciešams remonts, 
kas ir ekonomiski neizdevīgs. Pa-
matojoties uz nolikumu Vecum-
nieku novada Domes inventari-
zācijas komisijas darbam un Ve-
cumnieku vidusskolas iesnie-
gumu, Dome nolēma norakstīt 
šādus Vecumnieku vidusskolas 
pamatlīdzekļus: printeri «HP 
Office Jet PRO K5400DN», 
atlikusī vērtība – Ls 109,40, kā arī 
vairākus printerus, kopētājus, 
personālās darba stacijas, drukas 
iekārtas, monitoru un datorus, ku-
riem vairs nav atlikušās vērtības.

Pārņem dzīvokli
Dome pārņēma Vecumnieku 

novada pašvaldības īpašumā 
va/s «Privatizācijas aģentūra» 
valdījumā esošo dzīvokli nr. 2 
dzīvojamā mājā «Laimas», kas 
atrodas Bārbeles pagastā.

Z. SKARA

Mainījusies kārtība bez-
darbnieka pabalsta apmēra 
noteikšanā un piešķiršanā. 

Ja bezdarbnieka pabalsts tiek 
piešķirts laikā no 2010. gada 
1. janvāra līdz 2012. gada    
31. decembrim, pabalsta «gries-
ti» vienā kalendāra dienā ir 
11,51 lats. No summas, kas 
šos noteiktos «griestus» pār-
sniegs, tiks izmaksāti 50%. 

Šādus jauninājumus paredz 
izmaiņas normatīvajos aktos. 
Lai no šī gada 1. janvāra nodro-
šinātu pieņemto grozījumu li-
kumā «Par valsts pensiju un 
valsts pabalstu izmaksu laika 
periodā no 2009. gada līdz 

Bezdarbnieka pabalstam 
nosaka «griestus»

2012. gadam» ieviešanu, Lab-
klājības ministrija (LM) ir sa-
gatavojusi grozījumus noteiku-
mos «Vidējās apdrošināšanas 
iemaksu algas aprēķināšanas 
kārtība bezdarbnieka pabalsta 
apmēra noteikšanai un bezdarb-
nieka pabalsta un apbedīšanas 
pabalsta piešķiršanas, aprēķi-
nāšanas un izmaksas kārtība». 

Ja bezdarbnieka pabalsts pie-
šķirts līdz 2009. gada 31. decem-
brim, to varēs saņemt līdzšinējā 
apmērā, un tā izmaksa turpināsies 
arī pēc 2010. gada 1. janvāra.  

Informāciju sagatavojusi
LM Komunikācijas 
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Nr. 2(12) 2010. gada janvāris

Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) 

Atbalsta biedrība izsludina 
konkursu uz gadskārtējo 
balvu «Pagasta bibliote-
kārs – gaismas nesējs».

Tā ir iespēja pateikties Lat-
vijas pagastu bibliotekāriem 
par viņu darbu un pašaizlie-
dzību bibliotēkas pakalpoju-
mu pilnveidošanā un pagasta 
attīstībā. 

Cienījamie iedzīvotāji!
Ja uzskatāt, ka tieši jūsu 

bibliotekārs ir «gaismas nesējs» 
savā pagastā, tad pastāstiet 
par viņu, rakstot vēstuli LNB 
Atbalsta biedrībai (Tērbatas 
iela 75, Rīga, LV-1001; e-pasts: 
<gaisma@gaisma.lv>). Pie-
teikumu iesūtīšanas pēdējā 
diena – 8. marts.
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Pērn rudenī va/s «Latvijas 
Pasts» slēdza 60 pasta 
nodaļas visā Latvijā. Janvārī 
uzņēmums nāca klajā ar 
paziņojumu par vēl 12 pasta 
nodaļu slēgšanu, t. sk., arī 
Vecumnieku pagastā.

«Pievieno» 
Vecumniekiem

Kopš 20. janvāra tā dēvētā 
optimizācija skārusi Umpārtes 
pasta nodaļu Klīvos un Bodnie-
ku pasta nodaļu Misā. Klientu 
apkalpošanu, kā to paredz «Lat-
vijas Pasts», turpmāk veiks cita 
tuvumā esošā pasta nodaļa. Tas 
nozīmē, ka gan Umpārtes, gan 
Bodnieku pasta nodaļas klien-
tiem būs jāmēro ceļš uz nova-
da centru, jo tieši Vecumnieku 
pasta nodaļa ir tā, kam, īsteno-
jot operatīvo pasākumu plānu 
pasta pakalpojumu izmaksu 
samazināšanā, «Latvijas Pasts» 
«pievienojis» Bodnieku un Um-
pārtes pasta nodaļu.

Uzņēmuma vadība gan sola, 
ka vietējiem iedzīvotājiem pēc 
katras pastmarkas nebūs jādodas 
uz Vecumniekiem, jo pakalpoju-
mus būs iespējams saņemt pie 
pasta piegādātāja, taču ļaudis 
uz to raugās visai skeptiski.

Nepārdomāts
lēmums

Pastniece Ligita Bēka, infor-
mējot par izveidojušos situāciju 
«Vecumnieku Novada Ziņas», 
neslēpa satraukumu: «Vai tie-
šām nav iespējams apturēt šo 
«Latvijas Pasta» nepārdomāto 
lēmumu? Vairākus gadu desmi-
tus Misā ir bijusi pasta nodaļa, bet 
nu to likvidē. Kur cilvēki iegā-
dāsies preses izdevumus, apmak-
sās rēķinus, nosūtīs ierakstītu ko-
respondenci, nopirks kaut vai 
pastmarku? Jaunajiem šīs neēr-
tības, iespējams, lielas problēmas 
nesagādās, bet ko darīs pensio-
nāri, kuri nevarēs aizbraukt uz 
desmit kilometru attālo pasta 
nodaļu Vecumniekos? Turklāt 
sabiedriskais transports jau arī 
nav par brīvu. Misas ciemā ir 
ap 800 iedzīvotāju. Kāpēc neviens 
nerēķinās ar viņu interesēm?»

Misas ciema un lauku teri-
torijas iedzīvotāji cerībā, ka kāds 
viņu viedokli sadzirdēs, nosū-
tījuši atklātu vēstuli va/s «Lat-
vijas Pasts» vadībai, Vecumnie-

Iebilst pret pasta nodaļu slēgšanu

ku novada Domei un laikraks-
ta «Bauskas Dzīve» redakci-
jai.

Autobusi kursē reti
Umpārtes bibliotēkas vadī-

tāja Inese Dātava, komentējot 
va/s «Latvijas Pasts» lēmumu 
slēgt pasta nodaļu Klīvos, sacīja: 
«Ļaudis ir ļoti sašutuši, jo īpa-
ši – vecāki cilvēki. Umpārtes 
pasta nodaļa bija ne tikai vieta, 
kur veikt maksājumus, nosūtīt 
vēstules, abonēt presi un paru-
nāties; te iedzīvotāji varēja ie-
gādāties dažādas saimniecības 
preces, jo tuvākie veikali ir Ve-
cumniekos un Vallē. Tagad, lai 
nopirktu pastmarku vai nosūtītu 
ierakstītu vēstuli, jāmēro ceļš uz 
novada centru. Autobusa biļete 
līdz Vecumniekiem maksā 80 san-
tīmu, tātad, braucot turp un at-
pakaļ, – Ls 1,60. Ceļa izdevu-
mi – tā ir viena problēma. Otra – 
aizbraucot no rīta uz Vecumnie-
kiem, atpakaļ iespējams nokļūt 
tikai vēlā pēcpusdienā, jo sabied-
riskais transports kursē reti.

Arī personām, kas izcieš 
sodu Vecumnieku atklātā tipa 
cietumā, ļoti bieži pienāca sū-
tījumi; daudzi iegādājās mobi-
lo sakaru priekšapmaksas sa-
runu kartes, preses izdevumus. 
Pasta pakalpojumus sev izde-
vīgā laikā izmantoja arī ieslo-
dzījuma vietā strādājošie, kuri 

uz darbu brauc no Vecumnie-
kiem, Valles un Misas.»

I. Dātava uzsvēra, ka Um-
pārtes pasta nodaļa ir pastāvē-
jusi daudzus gadu desmitus. 
«Lai kādi laiki bijuši, pārkār-
tojumi un valdība, pasta noda-
ļa Klīvos ir bijusi vienmēr,» viņa 
sacīja. «Agrāk valsts domāja par 
lauku cilvēkiem, radot viņiem 
maksimālas ērtības, bet tagad 
pakalpojumu klāstam ir ten-
dence sarukt. Kā lai tauta tic, 

19. janvāris bija Bodnieku pasta nodaļas pēdējā darbdiena.              Foto – EDGARS ZĀLĪTIS

Mēs, Misas ciema un lauku 
teritorijas iedzīvotāji, lūdzam 
va/s «Latvijas Pasts» vadību 
pārskatīt jautājumu par Bod-
nieku pasta nodaļas slēgšanu.

Saprotam, ka uzņēmums vē-
las optimizēt savus izdevumus, 
bet vai tas jādara uz iedzīvotāju 
rēķina? Teiksit, ka pakalpojumi 
tiks nodrošināti. Iespējams, tikai 
kādā apjomā un kvalitātē? Kur 
būs tā vieta, kur sagaidīt pasta 
piegādātāju? Cik stundu būs jā-
stāv salā, lai samaksātu par patē-
rēto gāzi, elektroenerģiju, tele-
komunikācijām u. c.? Cik stun-
du jāieplāno, lai veiktu, piemēram, 
30 maksājumu, jo par katru  būs 
jāizraksta kvīts? Šie ir tikai da-
ži jautājumi, kas mums radušies.

Misas ciemā ir ap 800 iedzī-
votāju, kuriem vēl jāpieskaita 

apkārtējā lauku teritorijā dzī-
vojošie. Uzskatām, ka nodaļas 
slēgšana ir nepamatota, jo cil-
vēku plūsma ir pietiekama. 

P. n. «Bodnieki» pakalpoju-
mus izmanto arī ciemā esošie uz-
ņēmumi. Akciju sabiedrība «Mi-
sas kūdra» un SIA «Ēnavas» ga-
dā izsūta ap 450 vēstuļu (ap 95 
procentiem – ierakstītu). Daudz 
šādu sūtījumu ceļo uz Eiropas 
valstīm, kas naudas izteiksmē 
veido ap Ls 550 gadā. Saņemto 
sūtījumu skaits – ap 1100 gadā. 
Bodnieku pasta nodaļas pakal-
pojumus izmanto arī SIA «Kūd-
rinieks», Misas vidusskola un 
sākumskola, bibliotēka, tautas 
nams, veikals «Mego», SIA «Ēri-
ka &Co».

Vēstuli parakstījuši 
238 MISENIEKI

Misas iedzīvotāju vēstules fragments

Nerēķinās ar pakalpojumu saņēmēju interesēm laukos �

ka valdība strādā viņu labā, ja 
darbi liecina par pretējo?»

Pirms 75 gadiem – 1935. ga-
dā – Vecumnieku pagastā dzī-
voja 2884 iedzīvotāji un dar-
bojās piecas pasta nodaļas (Ve-
cumuiža, Umpārte, Repšas, Za-
ri un Zvirgzde). Pašlaik pagas-  
tā ir 4855 iedzīvotāji (dati: 
1.01.2010.) un kopš 20. janvā-
ra tikai viena pasta nodaļa – 
Vecumniekos.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Īstenojot valsts sociālo po-
litiku darba, sociālās aizsar-
dzības, bērnu tiesību aizsardzī-
bas, bērnu un ģimenes tiesību, 
kā arī personu ar invaliditāti 
vienlīdzīgu iespēju un dzimu-
mu līdztiesībā, sociālajā jomā 
ieviestas vairākas būtiskas iz-
maiņas. 

No 2010. gada 1. janvāra:
� Cilvēkiem, kuriem vidē-

jās apdrošināšanas iemaksu algas 
noteikšanas periodā iemaksu al-
ga nav bijusi atvaļinājuma bez 
darba samaksas saglabāšanas dēļ, 
40% apmēru no valstī noteiktās 
mēneša vidējās apdrošināšanas 
iemaksu algas par šo atvaļinā-
jumu vairs nepiemēros.
� No sešiem līdz 12 mēne-

šiem palielināsies tas vidējās ap-
drošināšanas iemaksu algas ap-
rēķināšanas periods, ko ņem par 
pamatu visu sociālās apdrošinā-
šanas pabalstu un atlīdzību ap-
mēra noteikšanai.
� Samazināts maternitātes 

un paternitātes pabalsta apmērs 
laika periodā no 2010. gada 
3. novembra līdz 2012. gada 
31. decembrim. Maternitātes pa-
balsts un paternitātes pabalsts ir 
80% apmērā no personas vidē-
jās apdrošināšanas iemaksu al-
gas, vienlaikus ievērojot tiesis-
kās paļāvības principu. Tas no-
zīmē, ka līdz 2010. gada 2. no-
vembrim piešķirtie pabalsti ir 
saglabājami esošajā apmērā sa-
skaņā ar piešķiršanas brīdī spē-
kā esošo regulējumu.
� No 2010. gada 4. janvāra 

bērniem līdz 16 gadu vecumam 
invaliditātes ekspertīzi pēc ie-
priekšēja pieraksta veiks tikai 
un vienīgi VDEĀK Rīgas pil-
sētas 4. bērnu nodaļā, kas atrodas 
Rīgā, Lielvārdes ielā 68. Pie-
teikšanās pa tālruni 67598688.
� Mainījusies bāreņu un bez 

vecāku gādības palikušo bēr-
nu sociālo  garantiju nodrošinā-
šanai paredzēto apliecību saņem-
šanas kārtība. Turpmāk apliecī-
bas divas reizes nedēļā – otrdie-
nās no plkst. 9 līdz 12 un  ceturt- 
dienās no plkst. 13 līdz 17 – va-
rēs saņemt LM telpās Rīgā, Sko-
las ielā 28. Pārējās darba dienās 
apliecības no plkst. 8.30 līdz 17 
varēs saņemt Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas telpās 
Rīgā, Ventspils ielā 53, 3. stāvā.

Informāciju sagatavojusi
LM Komunikācijas 
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Jaunumi 
sociālajā jomā

15. janvārī Vecumnieku 
novadu pirmo reizi apmek-
lēja slavenais kultūrists 
Aivars Visockis.

Trenējies pagrabos
Valles vidusskolas un Kur-

menes pamatskolas audzēkņu 
tikšanās ar A. Visocki bija sa-
rīkota Valles saieta namā. 

Sarunā ar skolēniem viņš 
stāstīja par savām sportista gai-
tām, pieredzi un dažādiem atga-
dījumiem. Bija interesanti uz-
zināt, ka padomju laikos nācies 
trenēties dziļos pagrabos, jo šis 
sporta veids bijis aizliegts. To-
mēr tas nav bijis par šķērsli, lai 
tiektos uz mērķi un 2009. gadā 
iegūtu prestižo «Mr. Universe» 
titulu. A. Visockis ir arī pasaules 
čempions un daudzu starptau-
tisku čempionātu un turnīru 
godalgoto vietu ieguvējs; pir-
mais Latvijas kultūrists, kam ir 
profesionāļa statuss. Savas dzī-
ves laikā viņš nodarbojies arī 
ar hokeju un boksu. 

Sportists atklāja, ka ļoti jā-
piedomā pie tā, ko vēlas sa-
sniegt. Visa pamatā ir smags 
darbs un gribasspēks – tāda bi-
ja viena no viņa atziņām. Viesis 
labprāt atbildēja uz skolēnus in-
teresējošiem jautājumiem.

Tikšanās noslēgumā A. Vi-
sockis pasniedza divus īpašos    
Mr. Universe 2009 atzinības 

rakstus. Tos saņēma Valles vi-
dusskolas audzēknis Oskars 
Briņķis – aktīvākais komandu 
sporta spēļu dalībnieks, un Kur-
menes pamatskolas skolniece 
Eģita Zariņa – par labiem panā-
kumiem vieglatlētikā 2009. gadā.

Par noorganizēto tikšanos 
liels paldies Valles vidusskolas 
direktoram Česlavam Batņam.

K. KALNARAUPA,
Valles vidusskolas

 9. klases audzēkne

Dala autogrāfus
Uz tikšanos ar Aivaru Visoc-

ki Misas tautas namā pulcējās 
Misas vidusskolas un Stelpes pa-
matskolas audzēkņi. Gan sko-
lēnus, gan pedagogus interesēja 
retā sporta veida – bodibildin-
ga – pārstāvja dienas ritms, 
aktivitātes un ēšanas paradumi. 

Par panākumiem sportā 
kultūrista parakstītus atzinības 

Skolēni tiekas ar kultūristu
Pasaules čempions pasniedz atzinības rakstus �

rakstus saņēma divi audzēkņi – 
Roberts Ozoliņš no Misas vidus-
skolas un Kaspars Skābuliņš 
no Stelpes pamatskolas. Viesis 
labprāt fotografējās kopā ar sko-
lēniem un dalīja autogrāfus.

A. Visocki ciemos bija uz-
aicinājuši Vecumnieku novada 
Domes deputāti Česlavs Batņa 
un Jānis Kovals. «Tikšanās ar po-
pulāriem sportistiem veicina jau-
niešu interesi par sportu un rosina 
viņus novērtēt veselīga dzīves-
veida nozīmi,» sacīja J. Kovals, 
solot, ka arī turpmāk novada 
izglītības iestāžu audzēkņiem 
būs iespēja tikties ar sportis-
tiem, kas guvuši panākumus. 

Pagājušajā mācību gadā 
Skaistkalnes, Valles un Vecum-
nieku vidusskolā, kā arī Stelpes 
pamatskolā viesojās šķēpme-
tējs Ainārs Kovals un svarcēlājs 
Viktors Ščerbatihs. 

Z. SKARA

Titula «Mr. Universe 2009» ieguvējs Aivars Visockis pasniedz atzinības rakstu Valles vidusskolas 
9. klases audzēknim Oskaram Briņķim.                                                        Foto – J. KOVALS

Pagarināts sabiedriskās apspriešanas termiņš par 
ģenētiski modificēto organismu (ĢMO) audzēšanas 

aizlieguma noteikšanu Vecumnieku novadā.
Novada Dome 2009. gada 28. oktobrī pieņēma lēmumu 

par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai Vecumnieku novada teritorijā uz 

pieciem gadiem. 2009. gada 23. decembrī pieņemts 
lēmums sabiedrības viedokļu, priekšlikumu un iebildumu 

iesniegšanas termiņu pagarināt līdz 7. februārim.
Priekšlikumus var iesniegt Vecumnieku novada Domē 

(Rīgas ielā 29, Vecumniekos, LV-3933) vai pagastu 
pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.
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Braucot no Vecumnieku 
puses virzienā uz Neretu, 
starp lauku ainavām labajā 
pusē pamanāms smailais 
Valles baznīcas tornis.

Vecākais luterāņu 
dievnams 

Visus agrākos gadsimtus sa-
biedriskās dzīves un kultūras 
centrs ir bijusi vietējā baznīca 
un draudze. Pašreizējā Valles 
baznīcas ēka ir vecākais lute-
rāņu dievnams Vecumnieku no-
vadā. Tas celts par pēdējā Kur-
zemes hercoga Pētera līdzekļiem 
1781. – 1785. gadā. 

Savulaik Valles draudzes 
mācītājs ir bijis Georgs Man-
celis (1593 – 1654), vācu tau-
tības latviešu literāts un valod-
nieks. No 1616. gada viņš bija 
mācītājs Vallē, latviešu drau-
dzē, tad – Sēlpilī, bet no 1625. ga-
da – Sv. Johana baznīcas vācu 
draudzes virsmācītājs Tērbatā, 
prāvests, virskonsistorijas pie-
sēdētājs un pilsētas skolu uz-
raugs. Vēlāk G. Mancelis tika 
iecelts par profesoru Tērbatas 
akadēmiskajā ģimnāzijā un 
1632. gadā – jaundibinātajā 
Tērbatas universitātē. Kurze-
mes hercoga aicināts, 1638. ga-
dā viņš atgriezies Jelgavā, kļū-
dams par Frīdriha (vēlāk Jēka-
ba) galma mācītāju.

Izmantodams tā laika vācu 
valodas ortogrāfijas paņēmie-
nus, G. Mancelis uzlaboja lat-
viešu rakstu valodu, lika pa-
matus gotiskajam rakstam (ve-
cajai ortogrāfijai). Viņa iegul-
dījums ir uzskatāms par vienu 
no nozīmīgākajiem latviešu 
rakstu valodas izveidē.

Viena no greznākajām 
iekārtām

Padomju varas gados Val-
les baznīca piedzīvoja posta 
darbus līdzīgi, kā daudzi diev-
nami Latvijā. Ēku izdemolēja 
un izdedzināja. 1976. gadā no 
baznīcas izvāca pēdējās iekār-
tas paliekas. 

80. gadu vidū ap baznīcas 
ēku bija manāma rosība. Sā-
koties Atmodai, tika nolemts 
dievnamu atjaunot. Ar kopsaim-
niecības priekšsēdētāja Jāņa 
Elkšņa un ciema padomes iz-
pildkomitejas atbalstu baznīcai 

Plāno veikt Valles baznīcas remontu
tika uzlikts jauns azbestcemen-
ta jumts, atjaunoti logi, koka 
sijas un sakristeja. Pēc 1995. ga-
da 22. jūlija vētras draudze 
atjaunoja jumtu un uzlika krus-
tu torņa smailē. 2000. gadā pēc 
draudzes priekšnieces Ritas 
Pastares iniciatīvas un viņas va-
dībā, motivējot Valles sabied-
rību, tika sākti baznīcas iekš-
darbi. R. Pastare sazinājās ar 
Amatniecības vidusskolas pa-
sniedzējiem un māksliniekiem 
Arvīdu Verzu un Maiju Avotu. 
Tā tapa dievnama interjers.

Baznīcas draudzes telpā 
un altārī ir viena no greznāka-
jām un iespaidīgākajām pēc-
kara gados izgatavotām baznī-
cu iekārtām. Rīgas Amatniecības 
vidusskolas Koka mākslinie-
ciskās apstrādes nodaļas audzēk-
ņu (A. Verzas vadībā) vienotā 
stilistikā darinātajai iekārtai ir 
romānikas mākslai raksturīgās 
formas. Smagnējās kolonnas ar 
kubveida kapiteļiem, kas balsta 
pusloka arkas, ir kā agrīnās vi-
duslaiku sakrālās arhitektūras 
reminiscences. 2001. gada 24. jū-
nijā arhibīskaps J. Vanags jaun-
būvēto iekārtu iesvētīja.

Jāatjauno arī fasāde
Liels darbs ir paveikts, lai 

neaizlaistu postā skaisto, visam 
Vecumnieku novadam vēstu-
riski nozīmīgo Valles baznīcu. 
Tomēr vēl daudz vairāk darba 
ir priekšā. Baznīcai ir nepie-
ciešams torņa seguma remonts 
un jauna – skārda – jumta uz-
likšana. Tam sekos fasādes at-
jaunošana. Protams, jādomā arī 
par dievnama draudzes telpas 
apkuri ziemā.

Esam nolēmuši mūsu val- 
stij grūtā laikā pakāpeniski   
sākt šos darbus. Ja izdosies šo 
vezumu iekustināt, tad blakus 
citiem labumiem, tas dos arī 
vairākas darba vietas. Drau-
dzes padome ir jauna, darbo-
ties spējīga un strādāt griboša. 
Ir arī līdzekļi, lai varētu sākt 
neatliekamos torņa remont-
darbus un jauna jumta seguma 
uzlikšanu.

Aicina sniegt 
atbalstu

Valles evaņģēliski luteris-
kā draudze, draudzes padome 
un mācītājs aicina ikvienu Ve-
cumnieku novadā, Valles pa-
gastā, kā arī mūsu draugus Lat-

vijā un svešumā iesaistīties 
šajā mums visiem svarīgajā 
darbā. Mums palīdzēt var ar lūg-
šanām, mutisku atbalstu un nau-
das ziedojumu. Pašlaik grūti ir 
nosaukt visu darbu kopējās iz-
maksas, bet tuvākajā laikā 
draudze strādās pie darbu vei-
cēju atlases un izmaksu tā-
mēm, lai agrā pavasarī varētu 
uzsākt dievnama remontu.

Līdzekļus dievnama remon-
tam var ieskaitīt: Valles evaņ-
ģēliski luteriskā draudze, konts: 
LV18KBRB1111252905001, 
a/s «Trasta komercbanka», ban-
kas kods KBRBLV2X.

Valles evaņģēliski
 luteriskās draudzes 
padome un mācītājs

J. MORICS

Valles dievnams ir vecākā luterāņu baznīca Vecumnieku no-
vadā.                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Baznīcas altāra retablā atrodas 
Ģirta Baloža glezna «Kristus svē-
tī draudzi».

Foto – K. RATKEVIČS

CIENĪJAMIE NOVADA IEDZĪVOTĀJI!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā 

izdevuma piegādes izmaksas,
šogad «Vecumnieku Novada Ziņas» savās pasta kastītēs 

saņems tikai tie iedzīvotāji, kuri šādu vēlmi būs izteikuši – 
proti, samaksājuši par izdevuma piegādi: 

u visam gadam – Ls 5,50;   u sešiem mēnešiem – Ls 2,75.
Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada 

Domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs. 
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Ik gadu Zvaigžņu dienā 
Bārbeles pagastā kopā 
pulcējas vietējie dzejnieki, 
kuri pirms vairāk nekā 
gada apvienojās literātu 
biedrībā «Dārta».

Dzejas dienas un Zvaigžņu 
diena – tie ir vietējo autoru dar-
ba pieturas punkti. 

Pirms gada savu lolojumu – 
dzejas krājumu «Debesu rasa» – 
atvēra Sarmīte Gausiņa-Elksne, 
bet vasarā pie lirikas cienītājiem 
nonāca Ivara Kārkliņa «Zemes 
ceļš». Abi autori savas grāmati-
ņas izdevuši par personiskajiem 
līdzekļiem. 

Sarmīte Gausiņa-Elksne un 
Ivars Kārkliņš ļoti daudz raksta 
Dieva godam. Tikšanās reizē 
7. janvārī Sarmīte klātesošos 
priecēja, savu dzeju dziedot. Arī 
Ivars rada mūziku saviem lite-
rārajiem sacerējumiem.

Dārtieši ir ļoti atšķirīgi. 
Brigitai Kārkliņai ir brīnišķīga 
mīlas dzeja, savukārt Austra 
Ālmane dzejas rindās prot ie-
likt mirkļu pārdzīvojumus. Uz 
tikšanos Bārbeles bibliotēkā ne-
bija ieradušies visi autori, jo kā-
du slimība bija «noņēmusi no 

trases», kāds cits strādā Anglijā. 
«Dārtas» draugi ir Jelgavas 

latviešu biedrības dzejas kluba 
«Pieskāriens» dalībnieki, ar ku-
riem bārbelieši tiekas dažādos 
pasākumos. Pērn, kad literātu 
biedrība un Bārbeles pagasta bib-
liotēka lirikas cienītājus aicināja 
uz «Griķmalēju dzejas plenēru», 
ciemos bija ieradušies arī jel-
gavnieki.

Iecerēts, ka nākamā biedrības 

Sarmīte Gausiņa-Elksne savu dzeju klausītājiem prot pasniegt 
dažādi.                                                      Foto – B. KRAUZE

Zvaigžņu dienā runā dzeju
«Dārta» meklē grantu krājuma izdošanai �

«Dārta» dalībnieku kopā bū-
šana notiks aprīlī, kad uz Bārbe-
li solījusies atbraukt dzejniece 
Dagnija Dreika un grāmatu ap-
gāda «Daugava» pārstāvji. 

Vārsmu autori joprojām ir 
apņēmības pilni meklēt grantu 
«Dārtas» dalībnieku dzejoļu grā-
matas izdošanai.

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja 

Novada Iniciatīvu un akti-
vitāšu centrā (IAC) organi-
zētās nodarbības psiholo-
ģijā turpinās.

IAC vadītāja Leontīna Grin-
berga informē, ka šī gada pir-
majā tikšanās reizē, kas notika 
12. janvārī, lektore Silvija Dri-
kāne interesentus iedrošināja 
«programmēt» sev veiksmi vi-
sās lietās. Apmeklētājiem bija 
iespēja iepazīties ar enerģētis-
kajiem svārstiem un izzināt, 
kā tos izmantot savās interesēs.

Nākamajā lekcijā, kas pa-
redzēta 26. janvārī plkst. 17, 
S. Drikāne ikvienam palīdzēs 
atrast savu panākumu formu-
lu. Ko darīt un nedarīt, lai dzī-
ve pārvērstos par svētkiem visa 
mūža garumā? Kā neitralizēt 
fizikā pazīstamo darbības un 
pretdarbības likumu? Kā pie-
kļūt savam iekšējam potenciā-
lam un to izmantot, lai dzīvotu 
kvalitatīvu dzīvi? Tie ir tikai 
daži no jautājumiem, uz ku-
riem atbildes būs iespējams 
rast kārtējā nodarbībā.

Lekcijas notiek IAC Ve-
cumniekos, Rīgas ielā 29a (pa-
grabiņā).

Z. SKARA
 

Lekciju cikls 
turpinās

Turpinām publicēt fotoat-
tēlus, kas stāsta par dzīvi 
Vecumnieku novadā pirms 
vairākiem gadu desmitiem.

Līderis piena ražošanā
Rūpīgu avīžu izgriezumu 

kaudzīti un fotogrāfijas laikrak-
stam uzticējusi Velta Puiga no 
Vecumnieku pagasta. Iedzeltē-
jušās toreizējā Bauskas rajona 
laikraksta «Komunisma Ceļš» 
lappuses sniedz informāciju par 
dažādiem notikumiem Vecum-
niekos 70. un 80. gados, kā arī 
par vietējiem ļaudīm – darba 
pirmrindniekiem. Iespējams, 
daudzi jau paguvuši aizmirst, 
ka kādreiz Vecumnieku ciemā 
ritēja aktīva saimnieciskā dzīve: 
darbojās Dzelzsbetona konstruk-
ciju rūpnīca, 2. PMK, sovhozs.

Kāda publikācija atgādina, 
ka savulaik sovhozs «Vecum-
nieki» rajonā bijis līderis pie-

Godina Vīksniņu fermas slaucējas
na  ražošanas kāpināšanā. Vēl 
senāks izgriezums (1975. gads) 
vēsta par saimniecības fermās 
strādājošo lopkopju centieniem 
iegūt komunistiskā darba ko-
lektīva goda nosaukumu, ko 
pirmās izcīnījušas Vīksniņu fer-
mas slaucējas. Tur ilgus gadus 
nostrādājusi arī Velta Puiga, 
kura par labu darbu un augstiem 
izslaukumiem saņēmusi ne vie-
nu vien medaļu un apbalvojumu. 

Sūtiet fotoattēlus!
Paldies Intai Krūmiņai, Vijai 

Strautiņai, Guntim Aupmanim, 
kā arī Vecumnieku pagasta mu-
zeja vadītājai Aloidai Baķei un 
novada Domes deputātam Ar-
vīdam Zvirbulim no Valles, kuri 
2009. gadā «Vecumnieku Nova-
da Ziņām» piedāvāja vēsturiskas 
fotogrāfijas un sniedza informā-
ciju par senajiem notikumiem.

Cienījamie lasītāji! Esiet 
aktīvi rubrikas «Laiku lokos» 
veidošanā! Fotoattēlus ar īsu 
komentāru par bildē tverto mirk- 

li sūtīt: Rīgas iela 29, Vecum-
nieki, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933, 
norāde – rubrikai «Laiku lo-
kos»; e-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Noteikti uzrakstiet arī savu 
vārdu, uzvārdu, adresi un tālruņa 
numuru, lai «Vecumnieku Nova-
da Ziņu» veidotāji var ar jums 
sazināties!

ŽANNA ZĀLĪTE

Vīksniņu fermas slaucēju kolektīvs 1975. gadā pēc komunistiskā 
darba kolektīva goda nosaukuma piešķiršanas: slaucējas N. Alde 
(no kreisās), E. Brunere, S. Čepuliene, lopkopības brigadiere J. Lo-
gina, V. Puiga un G. Kukule.

Foto iesūtījusi Velta Puiga no Vecumniekiem.
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes (ZRB) Bauskas 
daļas Vecumnieku posteņa 
darbinieki decembrī pieda-
lījās 11 izbraukumos.

Šajā laikā divas reizes veikta 
tehnikas pārbaude pēc apkopes. 
Ieskats Vecumnieku posteņa iz-
braukumu reģistrācijas žurnālā.

Ezerā ielūst suns
10. decembrī Vecumnieku 

pagastā pie mājām «Ozolnieki» 
sniegta tehniskā palīdzība – no 
dīķa izvilkta vieglā automašīna.

12. decembrī ugunsdzēsēji 
devušies palīgā saviem kolē-
ģiem no VUGD ZRB Aizkrauk-
les daļas uz Neretas novada Maz-
zalves pagastu.

13. decembrī Vecumniekos 
izglābts suns, kurš bija ielūzis 
ledū Jaunajā ezerā.

16. decembrī Vecumniekos, 
Rīgas ielas 27. nama skurstenī, 
dega sodrēji. Iemesls – netīrīts 
dūmvads.

23. decembrī Stelpes pagastā, 
autoceļa Ķekava–Skaistkalne 
41. km, liesmoja elektrības stabs. 
Aizdegšanos bija izraisījis īs-
savienojums.

Tajā pašā dienā Vecumnie-
ku dzelzceļa stacijā sadarbībā 

Rotaļas uz nedroša ledus ir bīstamas
ar «Latvenergo» pārstāvjiem 
notika koku novākšana no elek-
trolīnijas.

24. decembrī Vecumnieku 
pagastā, autoceļa Ķekava–Skaist-
kalne 23. km, sniegta tehniskā pa-
līdzība – no ceļa braucamās da-
ļas novākts koks. Šajā pašā die-
nā arī pie pansionāta «Atvasara» 
Vecumniekos braucamā daļa bi-
ja jāatbrīvo no nolūzuša koka.

25. decembrī Skaistkalnes 
pagasta «Priedītēs» dega saim-
niecības ēka. Iemesls tiek no-
skaidrots.

Svētki bijuši mierīgi
Jaungada brīvdienās (no 

31. decembra līdz 4. janvārim) 
ugunsdzēsēji visā Latvijā ko-
pumā devušies uz 116 izsau-
kumiem (t. sk., 81 ugunsgrēks, 
16 glābšanas darbi). Šajā laikā 
ugunsnelaimēs bojā gājuši trīs, 
bet cietis viens cilvēks. 

31. decembrī reģistrēts vienī-
gais ugunsgrēks, ko izraisījusi 
pirotehnikas lietošana. Rīgā no 
izšautas raķetes aizdegušies uz 
balkona novietoti atkritumi.

Vecumnieku novada ļaudis 
Ziemassvētkus un Jauno gadu 
aizvadījuši mierīgi – svētku 
laikā izbraukumu nav bijis.

Pērn – 57 izbraukumi
2009. gadā Vecumnieku 

posteņa darbinieki piedalīju-
šies 57 izbraukumos, no tiem 

48 bijuši pēc trauksmes signā-
la.

Pērn bijuši 37 izbraukumi 
uz ugunsgrēkiem, divi maldi-
nājumi, divi glābšanas darbi 
(abos gadījumos glābti dzīv-
nieki), palīdzība sniegta septi-
ņas reizes (pa vienai reizei – 
policijai, iedzīvotājiem un sa-
darbībā ar citiem dienestiem; 
četras reizes – tehniskā palī-
dzība). Pērn divas reizes Ve-
cumnieku posteņa darbinieki 
apkalpojuši masu pasākumus. 

2009. gadā ugunsgrēkā dzī-
vību zaudējis viens cilvēks, 
bijis arī viens nelaimē cietušais.

Izbraukumu skaits pēc 
trauksmes signāla uz adminis-
tratīvajām teritorijām pērn bi-
jis šāds: Vecumnieku pagasts – 
27 reizes (2008. gadā – 41 
reize), Stelpes – astoņas (11), 
Bārbeles – četras (divas), 
Skaistkalnes – trīs (divas), Kur-
menes – trīs (divas), Valles pa-
gasts – viena reize (divas). 
Vecumnieku ugunsdzēsēji un 
glābēji 2009. gadā pa vienai 
reizei devušies arī uz Iecavas 
un Neretas novadu.

Jāievēro piesardzība
Ik gadu Valsts ugunsdzēsī-

bas un glābšanas dienests aici-
na iedzīvotājus, dodoties uz le-
dus, ievērot piesardzību un mu-
dina ielāgot, ka tas visbīsta-
mākais parasti ir ziemas 

sākumā, kad ūdenskrātuves ir 
tikko aizsalušas. Tomēr arī 
ziemā, kad ledus šķiet it kā 
visnoturīgākais, tas ir bīstams 
un neizturīgs vietās, kur 
ūdenskrātuvēs ietek siltāks 
rūpnieciskām vajadzībām iz-
mantots ūdens, kā arī upju grī-
vās un sašaurinājumos, kuģo-
šanas ceļos, makšķernieku iz-
cirsto āliņģu vietās. Ledus 
stiprumu mazina arī iesalušas 
niedres un krūmi.

Pieaugušie, staigājot pa le-
du un makšķerējot, diemžēl ar 
savu rīcību netieši mudina arī 
bērnus un pusaudžus paslidi-
nāties pa ūdenstilpju gludo 
virsmu. VUGD aicina vecā-
kus un skolotājus ar bērniem 
pārrunāt to, cik bīstamas ir ro-
taļas uz nedroša ledus un cik 
bēdīgas sekas var būt šādai 
pārdrošībai. 

Ja cilvēks ir ielūzis ledū, 
nekavējoties jāizsauc glābša-
nas dienests, zvanot pa tālruni 
112. Pēc iespējas precīzāk ir 
jānorāda negadījuma vieta, kā 
arī tuvākie iespējamie pie-
braukšanas ceļi.

/VUGD preses centra in-
formācija./

M. PLĒSNIEKS,
VUGD  Zemgales 
reģiona brigādes

 Bauskas daļas
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts policijas 
Zemgales reģiona 
pārvaldes Bauskas 

Kārtības policijas noda-
ļas inspektori 

Vecumnieku novadā 
Vecumnieku novads un 

Stelpes pagasts:
Anda Seile, 

tālrunis 28659303;
Vecumnieku pagasts:

Gatis Vaičulis, 
tālrunis 28657649;

Bārbeles un Skaistkalnes 
pagasts:

Oskars Bartkevičs, 
tālrunis 28660212;
Kurmenes un Valles 

pagasts:
Jegors Lukjaņins,

tālrunis 27840748.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par noziegumiem, kas 
izdarīti Vecumnieku novadā 
laikā no 8. līdz 18. janvārim.

Zog metālu
Laikā no 3. līdz 8. janvārim 

Vecumnieku pagastā no kāda 
angāra demontētas un nozagtas 
metāla konstrukcijas. Garnadži 
izcēluši arī transformatora ēkas 
durvis un piesavinājušies me-
tālu saturošus materiālus. Uz-
sākts kriminālprocess.

8. janvārī plkst. 20.40 Vecum-
nieku pagasta Zvirgzdē, ceļa 
Ķekava–Skaistkalne 22. km, no 
kāda baļķvedēja izkritis baļķis. 
No tā nav varējis izvairīties auto-
mobiļa «Audi A4 Avant» vadī-

Skaistkalnē aplaupa māju
tājs. Bojāti spēkrata diski, rie-
pas un pagrieziena lukturis.

Aiznes televizoru
12. janvārī laikā no plkst. 16 

līdz 18.10 Skaistkalnē, Lauku 
ielā, atlaužot logu, no kādas mā-
jas aiznests televizors «LG», di-
gitālā fotokamera «Canon», zel-
ta juvelierizstrādājumi un par-
fimērija. Uzsākts kriminālpro-
cess.

Laikā no 13. janvāra plkst. 17 
līdz 14. janvāra plkst. 8 Skaist-
kalnē, Pļavu ielā, aplaupīts trak-
tors T25 – nozagts hidroci- 
lindrs un starteris. Uzsākts kri-
minālprocess.

Laikā no 13. janvāra plkst. 
14.30 līdz 15. janvāra plkst. 15 
Kurmenes pagastā uzdarboju-
šies garnadži. Atlaužot priekš-
telpas logu un virtuves durvis, 
iekļūts kādās mājās. Zagļi pie-

savinājušies CD atskaņotāju, 
radio ar CD atskaņotāju, ska-
ņas pastiprinātāju, akumulato-
ra lādētāju, kā arī motorzā-    
ģi «Alko», bet no blakus esošā 
šķūņa pazudis pusaudžu velosi-
pēds, elektriskā ēvele un grils. 
Uzsākts kriminālprocess.

Aizdegas garāža
15. janvārī plkst. 13.45 Val-

lē notika automobiļu «Merce-
des Benz» un «Honda Civic» 
sadursme. Bojāti transporta lī-
dzekļi.

16. janvārī plkst. 16.50 Ve-
cumniekos, Aizupes ielā, aiz-
degās garāža. Nelaimi izraisī-
jis īssavienojums elektroinsta-
lācijā.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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Neretā norisinājās Aiz-    
kraukles novada sporta 
skolas atklātais volejbola 
turnīrs «Ziemassvētku 
kauss». Sievietēm tas 
notika 19. decembrī, bet 
vīriešiem – 24. decembrī.

«Ziemassvētku kausā» pie-
dalījās Neretas novada sporta 
metodiķa Imanta Silava aicinātās 
komandas no dažādiem Latvijas 
novadiem – Aizkraukles, Aknīs-
tes, Neretas un Vecumniekiem. 

Piekāpjas sportistēm 
no Aizkraukles

Sieviešu konkurencē pieda-
lījās sešas vienības – Mazzalves, 
Neretas, Aknīstes un Vecumnie-
ku novada volejbolistes, kā arī 
divas komandas no Aizkrauk-
les. Mūsu novada pārstāves 
tika ielozētas vienā apakšgru-
pā ar dalībniecēm no Aknīstes 
un Aizkraukles sporta skolas.

Pirmajā spēlē Vecumnieku 
sportistes tikās ar Aknīstes ko-
mandu. Sākums sekmīgāks bija 
pretiniecēm, taču seta vidū mūsu 
spēlētājas saņēmās un rezultātu 
izlīdzināja, tomēr uzvaru izcīnī-
ja pieredzējušās un optimistiski 
noskaņotās sāncenses. Otrajā se-
tā pārākas bija mūsu novada mei-
tenes, tādējādi iegūstot pirmo 
punktu turnīra tabulā. Nākamā 
spēle pret Aizkraukles komandu 
tika aizvadīta veiksmīgāk. Uzva-
rot abos setos, volejbolistes savā 
apakšgrupā ierindojās 1. vietā. 

Pusfinālā Vecumnieku spor-
tistēm vēlreiz bija jātiekas ar ko-
mandu no Aizkraukles. Iespē-
jams, samērā viegli gūtā uzvara 
pirmajā setā bija liktenīga, jo 
nākamajos divos setos pārākas 
izrādījās aizkrauklietes. Tomēr 
tas nebija vienīgais zaudējums. 
Satraukumu radīja mūsu koman-
das kapteines pašaizliedzīgā cī-
ņā gūtā trauma – elkoņa sasitums. 
Pēc tās Zane Saudorga vairs 
nevarēja piedalīties finālspēlē. 

Izdodas lauzt 
spēles gaitu

Cīņā par trešo vietu Vecum-
nieku pārstāves tikās ar Aknīstes 
volejbolistēm. Pirmajā setā, aiz-
raujošā un emocionālā spēlē, pā-
rākas bija pretinieces, tomēr arī 
pēc zaudējuma mūsējās nedomā-
ja padoties. Kārtīgi noskaņojo-

Spēļu pieredzi krāj Ziemassvētku laikā

ties un saņemot visus atlikušos 
spēkus, meitenes spēja lauzt spē-
les gaitu, izcīnot uzvaru otrajā 
un noslēdzošajā – trešajā – setā, 
tādējādi izcīnot trešo vietu tur-
nīrā. Pirmās divas vietas iegu-
va komandas no Aizkraukles.  
Vecumnieku novada komandā 
spēlēja: Zane Saudorga, Vita 
Kaniņa, Vita Zālīte, Ina Sem-
jonova, Laura Strupa, Santa 
Zvirbule un Samanta Morkū-
ne. Ar dalībniecēm kopā šajā 
turnīrā bija Pēteris Plūme, kas 
vadīja komandu cīņās.

Aktīvi darbojas blokā
«Ziemassvētku kausa» iz-

cīņas spēlēs vīriešu konkuren-
cē Vecumnieku puiši mērojās 
spēkiem ar sportistiem no Ne-
retas, Zalves, Pilskalnes, kā arī 
ar Neretas vidusskolas koman-
das dalībniekiem. 

Vienības aizvadīja apļa tur-
nīru. Pirmajā spēlē Vecumnieku 
novada sportisti tikās ar koman-
du no Zalves, kas iepriekšējos 
turnīros bijusi visspēcīgākā. Jau 
no paša sākuma bija jūtams mū-
sējo pārākums. Ļoti patīkami 
bija vērot stabilo un kustīgo spē-
li. Liela daļa punktu tika iegūta, 
aktīvi darbojoties blokā. Arī 
aizsardzība un uzbrukums bija 
pārdomāti un efektīvi. Varēja 
manīt, ka mūsu puiši bija noska-

ņojušies spēlei. Otrajā setā zalvē-
nieši šķita apmulsuši, un Ve-
cumnieku novada komanda gu-
va pārliecinošu uzvaru ar re-
zultātu 21:12. 

Kļūst par turnīra 
līderiem

Arī nākamajās cīņās, stājo-
ties pretim Neretas vidusskolas 
un Pilskalnes volejbolistiem, mū-
sējie divos setos pārspēja pre-
tiniekus. Pēdējā spēlē pārlie-
cinoši uzvarot Neretas koman-
du, Vecumnieku sportisti no-

drošināja sev pirmo vietu turnīrā, 
nezaudējot nevienu setu.

Komandā spēlēja: Kristaps 
Lisovskis, Jegors Lukjaņins, 
Gints Kalniņš, Jānis Krēmers, 
Kristaps Balodis, Guntis Stiv-
riņš un Dāvis Ivanovs. 

Liels paldies visiem spēlē-
tājiem, kuri atrada laiku at-
braukt uz šīm sacensībām un 
cīnījās līdz galam. Paldies Ve-
cumnieku novada Domei par 
finansiālu atbalstu.

J. PLŪME,
treneris

Turnīrā «Ziemassvētku kauss’ 2009» piedalījās Vecumnieku volejbola sieviešu komanda, ko 
cīņās vadīja Pēteris Plūme (attēlā). Tajā spēlēja: Samanta Morkūne (otrajā rindā no kreisās), 
Laura Strupa, Santa Zvirbule, Zane Saudorga; Vita Zālīte (pirmajā rindā no kreisās), Ina Sem-
jonova un Vita Kaniņa.                                                                         Foto – I. SEMJONOVA

Turnīrā uzvarētāju laurus vīriešu konkurencē plūca Vecumnie-
ku novada volejbolisti: Guntis Stivriņš (otrajā rindā no kreisās), 
Kristaps Balodis, Jānis Krēmers, Kristaps Lisovskis, Gints Kalniņš; 
Jegors Lukjaņins (pirmajā rindā no kreisās) un Dāvis Ivanovs.
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19. Latvijas čempionātā 
šautriņu mešanā, kas 
decembrī norisinājās Rīgā, 
viesnīcas «NB Hotel» telpās, 
panākumus guvuši Vecum-
nieku darts kluba dalībnieki. 

Kungu pāru sacensībās pie-
dalījās mūsu novadnieki Ivars 
Zilgalvis un Ingus Trušinskis. 
21 pāra konkurencē no apakš-
grupu turnīra mūsējie izkļuva 
kā trešie, tad sekoja play-off 
kārta. Astotdaļfinālā ar 4:2 tika 
pieveikts Rīgas duets Raivis 
Ogorodovs un Kaspars Abra-
menko, bet ceturtdaļfinālā iz-
cilā spēlē ar 4:1 pārspēts spē-
cīgais pāris Imants Nikolajevs 
un Mareks Gražuls. Diem-   
žēl pusfinālā spēka vairs ne-
pietika, un mūsējie ar 1:4 pie-
kāpās Latvijas čempioniem 
Ojāram Limbakam un Ilgva-
ram Lācim. 

Tas pagaidām ir labākais 

Mājup dodas ar bronzas medaļām

Latvijas čempionātā šautriņu mešanā bronzas godalgu izcīnīja 
Ivars Zilgalvis (no kreisās) un Ingus Trušinskis no Vecumniekiem.                                                

Foto – A. KOVAĻEVSKA

Vecumnieku darts kluba dalīb-
nieku panākums reitinga sacen-
sībās. 

I. Trušinskis atzīmējās ar 

diviem, bet I. Zilgalvis ar vie-
nu maksimumu – 180. 

A. GUSTSONS,
darts kluba organizators
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Nodarbības Kurmenes pamatskolā
Projekta «Ideju, iniciatīvu un kultūras centrs Kurmenes pamatskolā» ietvaros 

interesentiem tiek organizētas dažādas nodarbības. 
Projektu finansē Sorosa fonds – Latvija.

Sīkāka informācija pa tālruni 29279282.

Papildu informācija pa tālruni 26299051.

Nodarbības Stelpes pamatskolā un 
Stelpes nevalstisko organizāciju (NVO) centrā

Projekta «Kopā būšana» ietvaros interesentiem tiek piedāvātas dažādas 
nodarbības. Projektu finansē Sorosa fonds – Latvija.

Valsts 
reģionālās 
attīstības 
aģentūra 
(VRAA) sadarbībā ar
Šveices vēstniecību Latvijā 
organizē radošo darbu 
konkursu skolēniem 
«Manas skolas autobuss». 
Tajā aicināti iesaistīties au-
dzēkņi no 1. līdz 12. klasei.

Kādam jāizskatās skolēnu 
sapņu autobusam? Uz kuru vie-
tu bērni vēlētos aizbraukt eks-
kursijā? Kā jāuzvedas autobu-
sa vadītājam un pasažieriem, 
lai brauciens būtu patīkams un 
drošs?  

Šos jautājumus radošo dar-
bu konkursa ietvaros organiza-
tori vēlas uzdot visiem skolē-
niem, kuru izglītības iestādēm 
Latvijas – Šveices sadarbības 
programmas līdzfinansētā pro-
jekta «Pašvaldības aktivitāšu īs-
tenošana, lai nodrošinātu skolē-
nu pārvadāšanu un ar to saistītos 
atbalsta pasākumus» ietvaros 
2010./2011. mācību gada sāku-
mā būs pieejami autobusi skolē-
nu pārvadāšanai. Zemgales plā-
nošanas reģionā tās ir Aknīstes, 
Auces, Bauskas, Dobeles, Jaun-
jelgavas, Jēkabpils, Jelgavas, 
Krustpils, Neretas, Rundāles, 
Tērvetes un Vecumnieku novadā 
esošās skolas.

Konkursa mērķis ir rosināt 
bērnu līdzdalību projektā, pa-
līdzot viņiem izprast tā nozīmi 
un nepieciešamību saudzīgi iz-
turēties pret transporta līdzek-
li.

Konkurss tiek rīkots trijās 
vecuma grupās. 1. – 4. klašu 
skolēniem: zīmējumu konkurss 
«Mana klase dodas ekskursi-
jā»; 5. – 9. klašu skolēniem: 
kārtības noteikumu «Laba uz-
vedība autobusā» izstrāde; 10. – 
12. klašu skolēniem: zīmēju-
mu konkurss «Logotips manas 
skolas autobusam». 

Balvās – ekskursijas pa Lat-
viju un brauciens uz Šveici.

Konkursa darbu iesūtīšanas 
pēdējā diena – 1. marts (pasta 
zīmogs). Darbi jānosūta pa pas-
tu vai jānogādā VRAA Rīgā, 
Elizabetes ielā 19, LV-1010.

Ar nolikumu var iepazīties 
VRAA mājaslapā www.vraa.
gov.lv, sadaļā «Latvijas – Švei-
ces sadarbības programma».

Valsts reģionālās attīstības 
AĢENTŪRA

«Manas skolas 
autobuss»



Mums visiem ilgi jāzied – 
tik ilgi, cik vien var;
un, protams, augļi jānes – 
tik ilgi, cik vien var;
kad augļu nav, ne ziedu,
kad salna tevi skar –
vēl uzsvilpo un dziedi – 
tik ilgi, cik vien var!...
/I. Auziņš/
Lai laime un prieks pie mūsu 

pagasta jubilāriem atbrien 
pa baltām sniega kupenām! 
Sirsnīgi sveicam Skaidrīti Auziņu 55 gadu jubilejā,

 Aiju Lankšu – 60. dzimšanas dienā un 
Janinu Žitkēviču – 75. gadskārtā.

Bārbeles pagasta pārvalde

..Šobrīd vēl vienkārši jāpaspēj atrast to
kaut kur paslēpto pieclapīti

kas pilnīgi nemaz nav meklējama ceriņos
bet gan Dieva dotajā šīs zemes dzīves laikā.

/M. Laukmane/
            Sveicam 

              Pēteri Erdmani un Lūciju Zariņu 
           80 gadu jubilejā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Neraudāt, par to, kas bijis,
Nebīties par to, kas rīt;
Tikai saudzīgi un droši
Savu vagu taisnu dzīt.
                   /K. Skujenieks/

Veselību, dzīvesprieku un možu garu 
vēlam sava pagasta gaviļniekiem: 
Mārītei Grantiņai-Podiņai un

Jānim Čornajam 50 gadu jubilejā;
 Zofijai Buiko – 60. šūpļa svētkos! 

Stelpes pagasta pārvalde
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IEDZĪVOTĀJU 
PIEŅEMŠANAS LAIKS

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis iedzīvo-
tājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemšana 

notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 63976100, 
63976566, 63976576.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzīvotā-
jus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki.

AICINA «NORUNA» 
Jauno žurnālistu skolā «Noruna» nodarbības skolē-

niem vada laikraksta «Neatkarīgā Rīta Avīze» žurnālists 
Armands Puče. 

Nodarbību datumi: 27. janvāris, 10. un 24. februāris, 10. un 
24. marts. Sākums – plkst. 17. Nodarbības ir bez maksas. 

Ja ir jautājumi, rakstiet (ar norādi – žurnālistu skolai «No-
runa»): <office@medijunams.lv>.

Uz tikšanos LU Sociālo zinātņu fakultātē (Rīgā, Lomono-
sova ielā 1a), 335. auditorijā!

28. janvārī plkst. 16
Skaistkalnes tautas namā iniciatīvas grupa

«Zaļais novads» organizē DISKUSIJU. 
Tās mērķis – dzīves kvalitātes uzlabošana un labākas sa-

darbības veidošana ar nevalstiskajām organizācijām (NVO), 
Vecumnieku novada Domi un uzņēmējiem.

Iniciatīvas grupa «Zaļais novads» cer uz NVO, novada 
pašvaldības pārstāvju, uzņēmēju un novada iedzīvotāju at-
saucību. 

Esiet aktīvi un ieinteresēti! Veidosim savu dzīvi labāku!

29. janvārī plkst. 16 
Misas tautas namā notiks 

Vecumnieku, Bauskas, Iecavas un 
Rundāles novada izglītības iestāžu

7. – 9. klašu 
deju kolektīvu sadancošana. 
10. Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu 
un deju svētki vairs nav aiz kalniem! 

Visi mīļi gaidīti koncertā!

29. janvārī plkst. 22
Kurmenes tautas namā un 

30. janvārī plkst. 22 
Vecumnieku tautas namā notiks groziņu vakars –
retro disko balle – maskarāde «Made in USSR»

(saldie 70. un 80. gadi, ārzemju un latviešu padomju hīti). 
Gatavojiet tērpus! Trīs tematiski visatbilstīgāko disko tērpu 
autori saņems diplomus un balvas. Līdzi jāņem groziņš, 

fantāzija un labs garastāvoklis. Stilam, modei un vecumam 
nav nozīmes. Visi mīļi gaidīti!

Ieejas biļetes cena līdz plkst. 22 – Ls 2,50, pēc plkst. 23 – Ls 3.

6. februārī plkst. 18 
Valles vidusskolā notiks 

Žetonu vakars.
Spēlēs grupa
«Brīvdiena».

13. februārī plkst. 12
Valles saieta namā 

uz gadskārtējo BALLI
tiek aicināti visi 

Valles pagasta pensionāri.

Volejbola kluba «Vecumnieki» 
Nacionālās līgas mājas spēļu grafiks:

24. janvārī plkst. 18 – ar SK «RTU»;
31. janvārī plkst. 15 – ar «Vega 1»;
31. janvārī plkst. 17 – ar Jēkabpils SC;
4. februārī plkst. 20.30 – ar MSĢ/Sēja;
7. februārī plkst. 13 – ar Burtnieku novada komandu;
14. februārī plkst. 18 – ar Armijas volejbola klubu.

Visas mājas spēles notiek Valles vidusskolas sporta zālē.
Volejbola klubu «Vecumnieki» atbalsta novada Dome un 

«Dabīgais Stelpes minerālūdens». Sīkāka informācija 
pašvaldības mājaslapā www.vecumnieki.lv. 

Atbalsti savējos!

Skaistkalnes pagasta tautas namā
 notiek šādas nodarbības:

r otrdienās – galda hokejs (no plkst. 17 līdz 19);
r piektdienās – novuss un šautriņu mešana (no plkst. 19 

līdz 22). 
Tālrunis 29461057.

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes informatīvajā izdevumā «Vecumnieku 

Novada Ziņas» netiek publicēti privātpersonu un ar novada 
Domi nesaistītu institūciju sludinājumi un reklāma.


